Управление Федеральной службыпо надзору в сфере защиты МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

прав потребителей и благополучия человека по Республике ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 200

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА"
МОСКОВСКОГО РАЙОНА Г.КАЗАНИ

Наименование заявителя»
ИННКПП 1658027645/165801001

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

(ТАТАРСТАН), Г КАЗАНЬ, УЛ

АКАДЕМИКА КОРОЛЕВА, д. Д. 20А

Татарстан (Татарстан)
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Большая Красная,д.30

Етай: от8@1 6.тозротеБпадтог.ма №рз://16.гозро'еБпа4тот.то/
ИНН/КПП: 1655065057/165501001

24.09.2024 № 202409230005313704001
На № 2024092300053137 от 23.09.2024

Решение об удовлетворении ходатайства

о продлении срока исполнения предписания

По итогам рассмотрения ходатайства от 23.09.2024 № 2024092300053137,
руководствуясь главами 9 и 17 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля», принято решение о продлении срока исполнения предписания
об устранении выявленных нарушений.

Заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан
(Татарстан) Авдонина Любовь Геннадьевна, рассмотрев ходатайство об отсрочке
исполнения п. 1 решения (предписания 0б устранении выявленных нарушений
обязательных требований № 400 от 04.02.2022г.) МАДОУ «Детский сад № 200
комбинированного вида» Московского района г. Казани № 2024092300053137 от
23.09.2024г. (исх. № 16/2024г. от 23.09.2024г.), установил:

В периодс 18.01.2022г. по 04.02.2022г. в связи с наступлением срока проведения
контрольного (надзорного) мероприятия, включенного в план проведения контрольно-
надзорных мероприятий на2022г., утвержденного приказом Управления Роспотребнадзора
по Республике Татарстан (Татарстан) от 14.12.2021 № 411 «Об утверждении плана
проведения плановых проверок юридических лици индивидуальных предпринимателейна
2022 год» и размещенных на официальном сайте Управления в сети интернет было
проведено плановое контрольное (надзорное) мероприятие - выездная проверка
деятельности МАДОУ «Детский сад № 200 комбинированного вида» Московского района
г. Казани (решение №400/13-п/в от 14.01.2022г., номер в ЕРКНМ 16220041000100892715 ).

По итогам проведенной проверки и в связи с выявленными нарушениями
обязательных требований 04.02.2022г. оформлен акт плановой выездной проверки №400,
на основаниип.1 ч.2 ст. 90 Федерального закона № 248-ФЗ МАДОУ «Детский сад №200
комбинированного вида» Московского района г. Казани выдано предписание об

Исполнитель: Фомичёва Гузалия Баграмовна СихаНуа.РописН]оуа@Жааг.ги

устранении выявленных нарушений обязательных требований № 400 от 04.02.2022. (далее
- Предписание №400).

В соответствии с Предписанием № 400 МАДОУ «Детский сад №. 200

комбинированного типа» Московского района г. Казани необходимо выполнить

нижеследующие обязательные требованияпо адресу: Республика Татарстан,г. Казань, ул.
Академика Королевад. 20а:

-п.1.помещения пищеблока оборудовать системой вентиляции в соответствии с

требованиями, предъявляемыми к вентиляции в общественных зданиях и сооружениях
согласно законодательству о техническом регулировании в сфере безопасности зданий и

сооружений (срок исполнения- 04.02.2023г.)
-п.2. обеспечить приготовление блюд в посуде из нержавеющей стали (срок

исполнения- 04.02.2023.)
-п.З.организовать питьевой режим с использованием кипяченой питьевой воды, при

соблюдении следующего требования: до раздачи детям кипяченую воду охлаждать до
комнатной температуры непосредственнов емкости, где она кипятилась (срок исполнения —

04.02.2023г.)
-п.4.для обеззараживаниявоздуха в помещениях, задействованных в приготовлении

холодных блюд, использовать бактерицидное оборудование в соответствии с инструкцией
по эксплуатации (срок исполнения - 04.02.2023г.)

-п.5.в соответствии с осуществляемой ими деятельностью откорректировать
программу производственного контроля за соблюдением санитарных правил и
гигиенических нормативов, в части актуализации санитарных правил (срок исполнения —

04.02.2023г.)
Срок исполнения п.1 предписания об устранении выявленных нарушений

обязательных требований №400 от 04.02.2022г. по ходатайству МАДОУ «Детский сад №
200 комбинированного вида» Московского районаг. Казани в связи с недостаточностью
финансирования Решением об отсрочке исполнения предписания об устранении
выявленных нарушений обязательных требований от 22 сентября 2023г. № 131/12 был
продлен до 01.10.2024г. Пункты № 2-5 предписания № 400 выполненыв установленные
сроки.

В связи с невозможностью исполненияп. 1 Предписания № 400 23.09.2024 через
ГИС ТОР КНД МАДОУ «Детский сад № 200 комбинированного вида» Московского района
г. Казани обратилось в Управлениес ходатайством о продлении срокаего исполнения.

Во исполнение требованийч.3 ст. 94 Федерального закона № 248-ФЗ письмом от
24.09.2024 № 12/17922 МАДОУ «Детский сад №200 комбинированного вида» Московского
районаг. Казани было проинформированоо том,что 25.09.2024 в 09 ч. 00 мин.в кабинете
заместителя руководителя Управления АвдонинойЛ.Г. по адресу: Республика Татарстан, г.
Казань, ул. Большая Красная, д. 30 будет рассматриваться указанное ходатайство.
Указанное письмо Управления получено МАДОУ «Детский сад № 200 комбинированного
вида» Московского района г. Казани 24.09.2024г. посредством системы электронного
документооборота (вх. №21).

25.09.2024 в назначенное время представитель МАДОУ «Детский сад № 200
комбинированного вида» Московского района г. Казани в Управление не явился. В
соответствии сч.3 ст.94 Федерального закона № 248-ФЗ неявка контролируемого лица без
уважительной причиныне является препятствием для рассмотрения ходатайства.

Рассмотрев ходатайство МАДОУ «Детский сад № 200 комбинированного вида»
Московского района г. Казани об отсрочке исполнения п.1 Предписания № 400,
проанализировав письменные материалы по проведенной плановой выездной проверке,

Исполнитель: Фомичёва Гузалия Баграмовна Слтайуа.Еотис]оуа(@\ааг.ги

прихожу к выводу о наличии оснований для удовлетворения указанного ходатайства и

отсрочки исполнения п.1.
В соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 248-ФЗ при наличии

обстоятельств, вследствие которых исполнение решения (в данном случае предписания)

невозможно в установленные сроки, уполномоченное должностное лицо контрольного
(надзорного) органа может отсрочить его исполнение на срок до одного года, о чем

принимается соответствующее решение.
Решение об отсрочке исполнения предписания принимается уполномоченным

должностным лицом контрольного (надзорного) органа в порядке, предусмотренном ст.ст.
39-43 Федерального закона №248-ФЗ для досудебного обжалования решений контрольного
(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц.

В обоснование невозможности исполнения п.1. Предписания № 400 МАДОУ

«Детский сад №200 комбинированного вида» Московского районаг. Казани указывает, что

выполнение мероприятий возможно только при дополнительном финансировании.
В целях исполнения п.1. Предписания №400 от 04.02.2022г. заведующим МАДОУ

«Детский сад № 200 комбинированного вида» Московского района г. Казани были

направлены письма о содействии в исполнении предписания в МБУ «Департамент по

содержанию и обслуживанию учреждений социальной сферы города Казани»: № 20 от
18.09.2023г. Согласно полученному ответу МБУ «Департамент по содержанию и

обслуживанию учреждений социальной сферыгорода Казани» (исх. № 4039/исх.-ДСО от
27.09.2023.) вопрос включения в программу текущего ремонтана 2024г. будет рассмотрен
дополнительно при условии выделения финансирования.

Поскольку осуществление указанных действий требует значительных финансовых и

временных затрат срок исполнения п.1. Предписания № 400 необходимо продлить.
На основании изложенного, руководствуясьч.6 ст. 43,ч.1, 2 ст. 93 Федерального

закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контролев Российской Федерации», РЕШИЛ

Ходатайство МАДОУ «Детский сад № 200 комбинированного вида» Московского
района г. Казани № 2024092300053137 от 23.09.2024г. об отсрочке исполнения п.1.
Предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 400 от
04.02.2022г. удовлетворить.

Исполнение п. 1 (помещения пищеблока оборудовать системой вентиляции в
соответствии с требованиями, предъявляемыми к вентиляции в общественных зданиях и

сооружениях согласно законодательству о техническом регулировании в сфере
безопасности зданий и сооружений) предписания об устранении выявленных нарушений
обязательных требований №400 от 04.02.2022 отсрочить до 03.02.2025г.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке -

контролируемыми юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в
соответствии с правилами и сроками, предусмотренными процессуальным
законодательством.

чаяЗаместитель ЗЕ Документ подписан АвдонинаЛ.Г.
руководителя < электронной подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 02778Е954476Е6 93ЕВ01804175207Е98

Владелец Авдонина Любовь Геннадьевна
Действителен с 19.10.2023 по 11.01.2025

Исполнитель: Фомичёва Гузалия Баграмовна СихаПуа.ЕописН]оуа@\ааг.та